
Nº 230, quinta-feira, 1 de dezembro de 2016 45ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016120100045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 27 de junho de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 28 de junho

de 2013, resolve:

N° 2.963 - I - HOMOLOGAR o resultado do Concurso Público para provimento de cargos da Carreira de Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital n.º 025, de 16/05/2016, publicado

no DOU em 17/05/2016, por Unidade, Área de Conhecimento, Classe/Padrão, Carga Horária e Ordem de Classificação dos candidatos, conforme abaixo:

Unidade Área Cargo/Classe/ Nível Regime de Trabalho Candidato Classificação
Faculdade de Medicina

- FM
Propedêutica Médica Auxiliar com especialização,

Nível 1.
40 horas semanais Rosana Barros de Souza 1º

II - ESTABELECER o prazo de validade do concurso em 01 (um) ano, contado a partir da data de publicação da respectiva homologação, podendo ser prorrogado por igual período.

N° 2.964 - I - HOMOLOGAR o resultado do Concurso Público para provimento de cargos da Carreira de Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital n.º 036, de 16/06/2016, publicado

no DOU em 21/06/2016, por Unidade, Área de Conhecimento, Classe/Padrão, Carga Horária e Ordem de Classificação dos candidatos, conforme abaixo:

Unidade Área Cargo/Classe/ Nível Regime de Trabalho Candidato Classificação
Faculdade de Medicina -

FM
Cirurgia Plástica Reparadora Auxiliar com especialização,

Nível 1.
40 horas semanais Roberto Alves Pereira 1º

Faculdade de Medicina -
FM

Neurologia Auxiliar com especialização,
Nível 1.

40 horas semanais Pablo Vinícius Silveira Feitoza 1º

Torben Cavalcante Bezerra 2º
Romes André Proença de Souza 3º

Faculdade de Medicina -
FM

Nefrologia Auxiliar com especialização,
Nível 1.

20 horas semanais Ana Matilde Menezes Melik Schramm 1º

II - ESTABELECER o prazo de validade do concurso em 01 (um) ano, contado a partir da data de publicação da respectiva homologação, podendo ser prorrogado por igual período.

N° 2.965 - I - HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo, objeto do Edital de Seleção nº 052/2016, conforme segue:

Unidade Área Classe/ Padrão/ Carga Horária Candidato Classificação
Instituto de Ciências Biológi-

cas - ICB
Ecologia Assistente, Nível 1, 20h Cristhiana Paula Röpke 1º

Instituto de Ciências Huma-
nas e Letras - ICHL

Serviço Social Assistente, Nível 1, 40h Maria Francenilda Gualberto de Oliveira 1º

Ária Maria Mendes de Carvalho 2º
Michelle Rabelo de Souza 3º

Instituto de Ciências Exatas
e Tecnologia - ICET

Farmácia Auxiliar, Nível 1, 40h Clycia Anaíze Nobre de Nazaré 1º

Biologia Auxiliar, Nível 1, 40h Nicanor Tiago Bueno Antunes 1º
Marta Custódio Lopes 2º

Faculdade de Ciências Agrá-
rias - FCA

Engenharia de Alimentos e Engenharia Química Auxiliar, Nível 1, 20h Luyara de Almeida Cavalcante 1º

Matheus Moraes Biondo 2º
Faculdade de Odontologia -

FA O
Dentística Adjunto A, Nível 1, 20h Maria Cecília Caldas Giorgi 1º

II - ESTABELECER que o prazo de validade do resultado do Processo Seletivo será de 01 (um) ano, contado a partir da publicação do ato de homologação no Diário Oficial da União.

N° 2.966 - I - HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo, objeto do Edital de Seleção nº 060/2016, conforme segue:

Unidade Área Classe/ Padrão/ Carga Horária Candidato Classificação
Centro de Artes - CAUA Música: Piano, Teclado e Teoria Musical. Auxiliar, Nível 1, 40h Lucas Passos de Lima 1º

II - ESTABELECER que o prazo de validade do resultado do Processo Seletivo será de 01 (um) ano, contado a partir da publicação do ato de homologação no Diário Oficial da União.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 214, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016

Outorga o Prêmio Capes-Interfarma de Ino-
vação e Pesquisa - Edição 2016, teses de-
fendidas em 2015.

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 7.692 de 2 de março de 2012, publicado no Diário
Oficial da União de 6 de março de 2012, e tendo em vista o Edital nº
12/2016, publicado no Diário Oficial da União do dia 31 de maio de
2016, Seção III, página 22, que disciplina a Edição 2016 do Prêmio
Capes-Interfarma de Inovação e Pesquisa, e considerando as decisões
tomadas pelas comissões julgadoras dos Prêmios, resolve:

Art. 1º - Outorgar o Prêmio Capes-Interfarma de Inovação e
Pesquisa 2016 aos autores relacionados abaixo e dar distinção aos
respectivos orientadores e programas de pós-graduação:

I - Autor: Nivea Farias Luz
Orientador: Valeria de Matos Borges
Tese: Ativação da heme oxigenase-1 e via da necroptose como meca-

nismos imunopatogênicos na infecção de macrófagos por Leishmania Infantum

Área: Medicina II
Programa de Pós Graduação: Patologia Humana
IES: Universidade Federal da Bahia (UFBA)
II - Autor: Anderson Messias Rodrigues
Orientador: Zoilo Pires de Camargo
Coorientador: G. Sybren de Hoog
Tese: Patógenos emergentes no gênero Sporothrix e a evo-

lução global da patogenicidade.
Área: Ciências Biológicas III
Programa de Pós Graduação: Microbiologia e Imunologia
IES: Universidade Federal de São Paulo (UNIFESP)
Art. 2º - Outorgar Menção Honrosa, no âmbito do Prêmio

Capes-Interfarma de Inovação e Pesquisa Edição 2016, aos seguintes
autores.

I - Autor: Tatiana Gomes Ribeiro
Orientador: Andre Augusto Gomes Faraco
Coorientador: Rachel Oliveira Castilho// Eduardo Antonio

Ferraz Coelho
Tese: Desenvolvimento de um sistema de Nanopartículas po-

límericas usando moléculas de Quitosana, Condroitina e o Fármaco
Anfotericina B para a melhoria das condições de tratamento das
leishmanioses.

Área: Farmácia
Programa de Pós Graduação: Ciências Farmacêuticas
IES: Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG)
II - Autor: Valdimara Corrêa Vieira
Orientador: Marcelo Alves Soares
Coorientador: Reuben S Harris

Tese: Desaminases de DNA e a infecção por HPV: da res-
trição viral à progressão ao câncer cervical.

Área: Medicina I
Programa de Pós Graduação: Oncologia
IES: Instituto Nacional do Câncer (INCA)
III - Autor: Thiago de Jesus Borges
Orientador: Cristina Beatriz Cazabuena Bonorino
Coorientador: Ana Paula Duarte de Souza
Tese: Mecanismos da modulação da expressão de MHC II e

CD86 em células dendríticas pela DNAK e a diminuição da rejeição
em transplantes de pele

Área: Ciências Biológicas I
Programa de Pós Graduação: Biologia Celular e Molecular
IES: Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul

(PUC/RS)
IV - Autor: Rebeca Kawahara
Orientador: Adriana Franco Paes Leme
Tese: Proteômica baseada em espectrometria de massas na

descoberta de candidatos à biomarcadores em câncer e na identi-
ficação de novos alvos de ADAM17

Área: Ciências Biológicas II
Programa de Pós Graduação: Biologia Funcional e Mole-

cular
IES: Universidade Estadual de Campinas (UNICAMP)
Art. 3º - A cerimônia de entrega dos prêmios ocorrerá na

sede da Capes, Brasília, no dia 14 de dezembro de 2016.

ABILIO A. BAETA NEVES


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-01T00:07:29-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




